证券代码：600971     证券简称：恒源煤电    公告编号：2025-035
安徽恒源煤电股份有限公司
关于关停公司部分火电机组及注销相关子公司的公告
[bookmark: _GoBack]本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
近年来，因国家产业及环保政策变化，能耗及环保指标趋严，公司下属三个子公司安徽恒力电业有限责任公司（以下简称“恒力电业”）、淮北新源热电有限公司（以下简称“新源热电”）、宿州创元发电有限责任公司（以下简称“创元发电”）下的低热值煤火电机组，虽经多次环保、节能技术改造，能耗及环保指标仍无法达到相关规定标准要求。考虑继续投资改造的不经济及实际经营和盈利能力不足等不利因素，公司拟关停上述三个子公司下的低热值煤火电机组，同时将恒力电业、新源热电两公司解散注销。
[bookmark: OLE_LINK1]因子公司恒源芬雷选煤工程技术（天津）有限公司（以下简称“恒源芬雷”）的服务对象煤矿调整优化煤炭生产、洗选组织和系统，分别逐步将洗煤厂改为自主运维，恒源芬雷在现有托管运营合同到期后已无具体经营业务，后续没有拓展新业务的空间，公司拟解散注销恒源芬雷。
现就相关具体情况公告如下：
一、拟关停机组及注销公司基本情况
（一）恒力电业基本情况
恒力电业成立于2003年1月，当年作为煤矸石资源综合利用电厂立项审批，装机容量2×6MW，属低热值煤火电机组电厂。注册资本3500万元，其中公司持股25%、淮北万里电力工程有限公司持股16%、自然人持股59%。
截至2024年底，恒力电业总资产1068.36万元，净资产480.04万元，2024年营业收入4008.94万元，净利润-1945.48万元，截至2025年6月底，恒力电业总资产831.46万元，净资产306.01万元，2025年1-6月营业收入10.02万元，净利润-174.03万元。
（二）新源热电基本情况
新源热电成立于2005年12月，当年作为煤矸石资源综合利用电厂立项审批，装机容量2×15MW，属低热值煤火电机组电厂。注册资本16500万元，其中公司持股88%、淮北万里电力工程有限公司持股10%、淮北市金林木业有限公司持股2%。
截至2024年底，新源热电总资产19637.70万元，净资产17857.74万元，2024年营业收入4242.41万元，净利润-2569.26万元，截至2025年6月底，新源热电总资产18026.61万元，净资产16514.32万元，2025年1-6月营业收入1465.13万元，净利润-1362.10万元。
（三）创元发电基本情况
创元发电火电机组于2006年10月建设，作为低热值煤火电机组电厂立项审批，装机容量2×12MW。注册资本10000万元，为公司全资公司。截至2024年底，创元发电总资产5167.58万元，净资产3730.40万元，2024年营业收入3871.88万元，净利润-5859.38万元，截至2025年6月底，创元发电总资产4099.24万元，净资产3655.32万元，2025年1-6月营业收入844.78万元，净利润-77.62万元。
近年来，上述三个子公司火电机组因能耗、环保不达标，多次被政府部门列入关停整改清单，出现连年亏损，经营状况不可持续，也不具有转型发展的条件，现拟关停拆除三个子公司的火电机组，并计划于2025年12月31日前解散注销恒力电业，于2026年6月30日前解散注销新源热。创元发电因利用其既有场地建设光伏发电、储能、瓦斯供热等新能源项目，将仍保留其公司主体，开展新能源运营业务。
（四）恒源芬雷基本情况
恒源芬雷成立于2016年6月，注册资本2000万元，其中公司持股50%，天津芬雷选煤科技有限公司持股50%，主要从事煤炭深加工、选煤生产管理、选煤厂托管运营服务等。
截至2024年底，恒源芬雷总资产7504万元，净资产5956.19万元，2024年营业收入6395.32万元，净利润507.45万元，截至2025年6月底，恒源芬雷总资产6093.28万元，净资产5642.79万元，2025年1-6月营业收入125.96万元，净利润-313.40万元。
因其托管选煤厂合同到期，恒源芬雷已无具体经营业务，后续没有拓展新业务的空间，合作双方协商一致，计划于2025年12月31日前完成恒源芬雷解散注销工作。
二、关停火电机组及解散注销相关子公司的具体原因
（一）火电机组关停及相关公司解散注销原因
1.能耗、环保不达标。
2021年11月2日，《安徽省能源局关于报送煤电机组改造升级方案的通知》要求“循环流化床机组供电标煤耗要达到340克/千瓦时”；2022年3月15日印发的《淮北市淘汰关停落后燃煤机组实施方案的通知》中，将全市范围内环保、能耗、安全等不达标的30万千瓦以下燃煤锅炉和落后燃煤小热电机组纳入淘汰关停范围；2022年安徽省环保督察组下达整改清单，要求恒力电业供电标煤能耗由583.51g/千瓦时降到340g/千瓦时，要求新源热电公司供电标煤能耗由537.73g/千瓦时降到340g/千瓦时，要求创元发电供电标煤能耗由563.01g/千瓦时降到340g/千瓦时，对不具备升级改造的机组实施关停。近年来恒力电业、新源热电、创元发电陆续投入资金进行节能及环保改造，但收效甚微，能耗及环保指标仍无法达到相关规定标准要求，持续经营将可能面临巨额环保处罚，政策性关停已迫在眉睫。
2.碳履约成本逐年增加。
随着碳排放相关政策收紧，碳履约成本逐年增加，2021年恒力电业、新源热电、创元发电碳排放履约价分别为42.6元/吨、76.07元/吨、43元/吨，2024年上涨为104元/吨、108元/吨、104元/吨，碳履约成本逐年增加，直接导致企业利润减少。
3.生产经营持续亏损。
恒力电业、新源热电、创元发电近年来火电业务持续亏损，已不具有可持续性。
（二）恒源芬雷解散注销原因
2016年，为了提高公司煤炭洗选的效率效益，公司与天津芬雷公司联合成立了恒源芬雷，旨在利用双方企业技术管理优势，通过成立技术力量雄厚，生产经验丰富的专业化从事选煤厂运营的公司，从而形成一种新的煤炭洗选加工的企业管理模式。合作期间，恒源芬雷托管了公司内部恒源煤矿、祁东煤矿、任楼煤矿、五沟煤矿四座选煤厂和关联方招贤矿业选煤厂。随着托管经营合同的期满，各矿已陆续将选煤厂改为自主运维，而不再对选煤厂采取托管经营，在托管经营合同的到期后，恒源芬雷公司已无具体经营业务，后续没有拓展新业务的空间，经股东双方多次商谈一致同意对恒源芬雷予以解散注销。
三、履行决策程序情况
公司2025年8月20日第八届董事会第十七次会议审议通过了《关于关停公司部分火电机组及注销相关子公司的议案》，同意关停恒力电业、新源热电、创元发电三家公司火电机组，并解散注销恒力电业、新源热电两家公司；同意解散注销恒源芬雷公司。
四、对公司的影响
1.目前上述三个子公司火电业务持续亏损，如继续存续将进一步加大公司的亏损，关停子公司相关火电业务并解散注销相关火电子公司，将减少亏损，长期有利于公司整体盈利水平改善，短期也不会对公司生产经营产生较大不利影响。
2.恒源芬雷业务主要来自公司内部各矿井，恒源芬雷解散注销后，公司内部煤炭洗选将由各矿选煤厂自主洗选，不会对公司收益产生较大影响。
特此公告。

安徽恒源煤电股份有限公司
2025年8月22日